
 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

CAPITANERIA DI PORTO DI ANCONA 

www.guardiacostiera.gov.it/ancona - tel. 071/227581 - PEC: dm.ancona@pec.mit.gov.it 

 
Ordinanza (vedasi numero e data del protocollo informatico) 

 

Regata velica  
“45° Trofeo S. Massaccesi” 

 

LOCALITÀ 
Numana/Sirolo 

 

DATA 
13 e 14 settembre 2025 

  

ORGANIZZATORI 
Circolo Nautico “S. Massaccesi” - Numana 

Il Capo del Circondario Marittimo e Comandante del Porto di Ancona: 

Visti gli articoli 17, 30 e 81 del Codice della Navigazione approvato con R.D. 

n. 327 del 30.03.1942 e l’articolo 59 del relativo Regolamento di 

esecuzione (Parte Marittima) approvato con D.P.R. n. 328 del 

15.02.1952; 

Visto il Regolamento Internazionale per prevenire gli abbordi in mare 

COLREG 72 esecutivo con Legge nr. 1085 del 21.12.1977; 

Premesso che  il Circolo Nautico “S. Massaccesi” con sede in via del Porto, 34 a 

Numana (AN), con istanza assunta a prot. nr. 58525 in data 

14.08.2025, ha richiesto l’emanazione del provvedimento necessario 

allo svolgimento della regata velica denominata “45° Trofeo S. 

Massaccesi” che si terrà nelle giornate del 13 e 14 settembre 2025; 

Preso atto del parere favorevole espresso con lettera prot. nr. 58539 in data 

14.08.2025, dall’Ufficio Locale Marittimo di Numana;   

Ritenuto  necessario prescrivere norme a salvaguardia della sicurezza della 

navigazione negli specchi acquei interessato dall’evento in questione; 

R E N D E   N O T O 

che, nelle giornate del 13 e 14 settembre 2025, dalle ore 11.00 alle ore 18.00, si terrà la 

regata velica denominata “45° Trofeo S. Massaccesi”. 

La predetta manifestazione si svolgerà all’interno della zona di mare segnalata con boe di 

colore arancione, nel tratto di mare (meglio evidenziato nello stralcio planimetrico allegato) 

compreso fra i seguenti punti di coordinate (Datum WGS84): 

 

http://www.guardiacostiera.gov.it/ancona
mailto:dm.ancona@pec.mit.gov.it


 

 

VERTICI COORDINATE 

A) Lat. 43°32’00’’N Long. 013°39’00’’E 

B) Lat. 43°32’00’’N Long. 013°40’00’’E 

C) Lat. 43°29’00’’N Long. 013°39’30’’E 

D) Lat. 43°29’00’’N Long. 013°41’00’’E 

 

O R D I N A 

Articolo 1 

 

1. Nel giorno e negli orari di cui al “Rende Noto”, all’interno della zona di mare interessata 

dalla manifestazione in oggetto, al fine di garantirne il regolare e sicuro svolgimento, 

tutte le unità in transito all’interno dell’area interessata devono: 

a) prestare massima attenzione e cautela alle unità dei partecipanti all’evento, anche in 

considerazione della loro rispettiva tipologia costruttiva e propulsiva; 

b) assicurare il continuo ascolto radio sul canale 16 VHF/FM; 

c) procedere a velocità ridotta e mantenersi ad una distanza di sicurezza tale da non 

interferire con il regolare svolgimento dell’evento, non mancando di valutare 

l’eventuale adozione di ogni misura aggiuntiva ritenuta necessaria e/o suggerita dalla 

buona perizia marinaresca, al fine di prevenire situazione di pericolo anche 

potenziale. 
 

Articolo 2  

 

1. Non sono soggette al divieto di cui all’articolo 1: 

a) le unità e il personale facenti capo all’organizzatore, partecipanti alla manifestazione 

e in servizio di assistenza;  

b) le unità della Guardia Costiera, delle Forze di Polizia nonché militari in genere, in 

ragione del loro ufficio. 
 

Articolo 3 

1. L’organizzatore invierà all’Autorità marittima, agli indirizzi  dm.ancona@pec.mit.gov.it, 

so.cpancona@mit.gov.it e lcnumana@mit.gov.it una dichiarazione di conferma dello 

svolgimento della manifestazione, con preavviso non inferiore alle 24 ore. Nella citata 

comunicazione è indicato: 

a) il numero dei partecipanti; 

b) il nominativo e il recapito telefonico del responsabile delle attività in mare facente 

capo all’organizzatore che, per tutta la durata dell’evento, dovrà assicurare i contatti 

con la sala operativa della Capitaneria di porto di Ancona, utilizzando, oltre che 

l’apparato VHF/FM, anche i seguenti recapiti: 1530 (per i soli casi d’emergenza) – tel. 

n°071/502101, (diretto della sala operativa). 

 

mailto:tecnica.cpancona@mit.gov.it
mailto:so.cpancona@mit.gov.it


 

2. Inoltre, l’organizzatore deve assicurare: 

a) la presenza di un numero adeguato di unità appoggio in rapporto al numero dei 

partecipanti ed alla tipologia di unità dagli stessi condotte, secondo i dettami della 

F.I.V.; 

b) che lo svolgimento dell’evento avvenga solo in condizioni meteomarine favorevoli, 

impegnandosi a disporre l’immediata sospensione dell’attività in caso di 

sopravvenute condizione metereologiche avverse; del pari, la manifestazione dovrà 

essere sospesa qualora venissero a mancare, per qualsiasi motivo, le condizioni 

minime per la sicurezza dei partecipanti e/o degli spettatori; 

c) comunicazione alla sala operativa della Capitaneria di Porto di Ancona circa l’inizio 

dell’evento via radio VHF/FM o telefono (tel. 071/502101); analoga comunicazione è 

inoltrata alla conclusione della manifestazione (e precisamente nel momento 

coincidente con il rientro a terra di tutti i partecipanti e delle unità in poste 

assistenza).  

 

 

IL COMANDANTE 

Amm. Isp. (CP) Vincenzo VITALE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Stralcio cartografico regata velica  

 

 

 


		2025-09-09T08:39:48+0200


		2025-09-09T12:19:09+0200
	Ancona
	Segnatura di Protocollo
	Registrazione Informatica: m_inf.A343A87.CPAN_REG_ORDINANZE.R.0000096.09-09-2025




